
 

 

                           

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor 

externe nerambursabile derulate de Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă 

„Sf. Vasile” pe anul 2025 

 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

 având în vedere Referatul de aprobare nr. 15833/18.08.2025 al Direcţiei 

Economice, Raportul de specialitate al D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, 

Administrație Locala nr. 15907/18.08.2025, precum şi avizul comisiilor de 

specialitate,                                                        

în baza art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor 

externe nerambursabile al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Sf. Vasile”, pe 

anul 2025, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art. 2 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat, Direcţia 

Economică, Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Sf. Vasile”, vor aduce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

 Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică Centrul Școlar pentru Educație 

Incluzivă „Sf. Vasile” şi Direcţiei Economice a Consiliului Judeţean Dolj. 

 

 

 Nr. ___                                                            Adoptată la data de  _____ 2025 

 

 

 

                              CONTRASEMNEAZĂ 

        PREŞEDINTE,                                                      SECRETAR GENERAL  

                                                                        AL JUDEŢULUI, 

 

   DORIN-COSMIN VASILE                              CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 



 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ            

DIRECŢIA ECONOMICĂ                      APROBAT, 

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI                     PREȘEDINTE 

Nr. 15833/18.08.2025                                                    DORIN COSMIN VASILE 

 

 

REFERAT DE APROBARE  

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor externe 

nerambursabile derulate de Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Sf. Vasile” 

pe anul 2025 

  

Având în vedere: 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare,  

- adresa nr. 15827/18.08.2025, 

Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Sf. Vasile”, instituție integral finanțată 

din bugetul propriu al Județului Dolj, propune rectificarea cu suma de 170 mii lei a 

bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile prin includerea 

unui nou proiect pentru Acreditarea Erasmus pentru a derula proiecte de mobilitate 

Erasmus+ în domeniul „Educație școlară” în perioada 01.06.2025 – 31.08.2026 cu 

numărul: 2025-1-RO01-KA121-SCH-000331969 ca urmare a obținerii Acreditării 

Erasmus pentru a derula proiecte de mobilitate Erasmus+ în domeniul „Educatie 

școlară” cod: 2024-1-RO01-KA120-SCH-000285800 finanțat de Comisia  Europeană 

prin Programului Erasmus+, Acțiunea Cheie 1 – Proiecte de mobilitate,  Domeniul: 

Educație școlară.  

Obiectivele acreditarii: 

- Îmbunătățirea competențelor de comunicare în limba engleză a 12 profesori în 3 

ani cu scopul dezvoltării profesionale, a diversității lingvistice în școală și a activa în 

rețele profesionale în Europa 

- Dezvoltarea competențelor a 18 profesori în 3 ani de utilizare a metodelor 

inovatoare de învățare efectivă, a noilor tehnologii pentru a gestiona/ameliora 

comportamentele dificile ale elevilor cu CES 

- Promovarea incluziunii, diversității, toleranței, participării democratice a 20 

elevi cu CES în 3 ani prin explorarea, înțelegerea patrimoniului, diversității culturale 

europene în mobilități de grup 

- Creșterea capacității școlii de a se angaja în schimburi și cooperare 

europeană/transfrontalieră prin găzduirea anuală timp de 3 ani a cel puțin: 1grup elevi, 

1misiune de job-shadowing-acord mutual. 

Primul proiect în cadrul Acreditării: 2025-1-RO01-KA121-SCH-000331969 se 

derulează în perioada 01.06.2025-31.08.2026 și are un buget de 170 mii lei. 

 

Bugetul de venituri și cheltuieli rectificat al fondurilor externe nerambursabile 

derulate de Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Sf. Vasile” este prezentat în 

anexă. 



 

 

Față de cele prezentate, se propune spre aprobare rectificarea bugetului de venituri 

și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile derulate de Centrul Școlar pentru 

Educație Incluzivă „Sf. Vasile”, pe anul 2025. 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                      

                MARIAN MECU     ÎNTOCMIT, 

                                                                                     MARIUS MORCOV  



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală                             

Nr. 15907/18.08.2025       
 
  
 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri 

și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile derulate de Centrul Școlar pentru 

Educație Incluzivă “Sf. Vasile” pe anul 2025 

  

        În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de  hotărâre privind aprobarea rectificării 

bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile derulate de Centrul 

Școlar pentru Educație Incluzivă “Sf. Vasile” pe anul 2025 și a constatat următoarele:  

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, 

etc.),  în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv:  

-   prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală avizează favorabil. 

 

 
         DIRECTOR EXECUTIV,            Întocmit, 

       Adriana Cristina VĂRGATU                                                               Consilier juridic                                              

                                                                                                                  Marius PETRESCU 








